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Anotace

Cílem bakalářské práce Prevence rizikového chování v základních školách vybraného

regionu je výzkumné šetření na základních školách města Děčína v oblasti rizikového

chování a zjištění, jak je koncipována primární prevence na jednotlivých školách. Teoretická

část je rozdělena na dvě oblasti. První oblast vymezuje pojmy a jednotlivé formy

závislostního a rizikového chování. Druhá oblast se soustředí na základní informace

a charakteristiku školské primární prevence. V praktické části se zaměřuje na analýzu

preventivních programů základních škol a výzkumné šetření, které je formou

strukturovaného rozhovoru s metodiky prevence ze základních škol regionu města Děčín.

Klíčová slova

craving, metodik prevence, minimální program primární prevence, primární prevence,

rizikové chování, závislostní chování

Annotation

The aim of the bachelor thesis Prevention of risk behavior in elementary schools in the

selected region is to investigate the primary schools of Děčín in the areas of risk and

addictive behavior and to find out how primary prevention is designed at individual schools.

The theoretical part is divided into two areas. The first area defines concepts and individual

forms of addiction and risk behavior. The second area focuses on the basic information

and characteristics of school primary prevention. In the practical part, it focuses on the

analysis of preventive programs of primary schools and the research survey, which is

a structured interview of the methodology of prevention of elementary schools in Děčín.

Keywords

addictive behavior, craving, minimal primary prevention program, prevention metodology,

primary preventiv, risk behavior
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Úvod

Cílem bakalářské práce je sledování prevence rizikového chování na základních školách

města Děčína a zjištění, jak jsou minimální preventivní programy realizovány. Na základě

zjištěných poznatků vznikne návrh úprav minimálních preventivních programů

s poukázáním na jejich možné nedostatky.

Teoretická část se věnuje dosavadním poznatkům v oblastech rizikového chování, její

součástí je chování závislostní. V souladu s platnou legislativou MŠMT je věnována

pozornost základním pojmům primární prevence. Součástí teoretické části je předložení

a shrnutí systému školské primární prevence, složek školské primární prevence, ukotvení

práce školního metodika prevence, kterému se věnuje výzkumné šetření.

Praktická část popisuje výzkumné šetření na deseti školách města Děčín. Výzkumné šetření

je rozděleno na dvě etapy. V každé etapě je využita jiná metoda výzkumného šetření. V první

etapě jsou studovány a následně analyzovány preventivní programy základních škol dle

indikátorů vycházejících z metodických pokynů k tvorbě preventivních programů, které jsou

popsány v teoretické části. Metoda druhé etapy je strukturovaný rozhovor se školními

metodiky prevence.

Na základě prostudování dostupné literatury a výsledků výzkumného šetření je možné

identifikovat případné nedostatky a vytvořit návrh úprav minimálních preventivních

programů základních škol města Děčína, kde budou zaznamenány nedostatky a vytvořena

diskuze nad jejich řešením.
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1 Rizikové chování

V současné době se ve školním prostředí upouští od pojmu sociálně patologické jevy

a pedagogové pracují s termínem rizikové chování. Jedním z důvodů terminologické změny

je skutečnost, že termín sociálně patologické jevy je stigmatizující. Pojem sociálně

patologické jevy je pojmem sociologickým a pod tento pojem se řadí fatální jevy

společnosti (alkoholismus, vraždy). (STONIŠOVÁ, P., 2012.)

„Pod pojmem rizikové chování je takové chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik.“

(BÁRTÍK, P. a MIOVSKÝ, M., 2010. s. 23) Tato rizika se vztahují nejen na samotného

jedince, ale i na společnost v jeho okolí.

Jednotlivé formy rizikového chování se v průběhu času několikrát měnily. Některé vznikly

a jiné zanikly. Vznik a zánik závisí na vzniku či zániku různých společenských skupin,

například skupiny zájmové, skupiny tvořené vrstevníky nebo skupiny, které ovlivnil rozvoj

technologií. Různé projevy rizikového chování jsou úzce propojeny a vyskytuje-li se

u člověka jeden projev rizikového chování, má tento člověk sklon chovat se rizikově

i v jiných oblastech. (BENDL, S., 2016)

Práce se věnuje oblastem rizikového chování, vztaženým ke skupině žáků základních škol,

jakožto zkoumaného souboru.

1.1 Faktory podílející se na genezi rizikového chování

Důležitou roli při vyváření rizikového chování hrají faktory, které napomáhají jeho vzniku.

Tyto faktory se dělí do pěti systémů: biologického systému, systému sociálního prostředí,

environmentálního systému, osobnostního systému a systému chování.

(MIOVSKÝ, M., 2010)

Systém sociálního prostředí je vysoce diferenciovaný. Obsahuje prostředí objektivní

a prostředí subjektivní. Subjektivní prostředí je takové, ke kterému má jedinec vazby.

Takovým prostředím je zpravidla rodina. Objektivní prostředí je okolí, ke kterému nemusí

mít jedinec žádné vazby.

Ve škole žáka ovlivňuje sociální klima třídy, které odráží vztahy žáků a atmosféru

ve vyučovacích hodinách i mimo ně. Funkcí školy je socializace neboli integrace žáků

do existujícího celospolečenského prostředí. Prostředím, které utváří charakter a hodnoty
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osobnosti žáka je vrstevnická skupina. Jedinec si v ní osvojuje nové hodnotové postoje

a uplatňuje svou roli ve společnosti. Mezi zmiňované faktory také patří vliv vrozeného

biologického systému, který zahrnuje pohlaví, tělesný koncept a rozumové předpoklady.

Další klasifikací faktorů rizikového chování vyděluje protektivní a rizikové faktory.

Rizikové faktory se chápou jako prvky, které zvažují pravděpodobnost zapojení se

do rizikového chování. Příkladem rizikového faktoru může být malá školní úspěšnost nebo

nízké očekávání úspěchu. Protektivní faktory jsou jevy, které působí přímo či nepřímo

na rizikové chování, mezi nimiž je určitý vztah. Příkladem protektivních faktorů je pozitivní

vztah s dospělými, pozitivní orientace na školu nebo zapojení do sociálních aktivit. Vztah

mezi protektivním a rizikovým faktorem nemusí být protikladný. Žák, který tráví čas

ve společnosti antisociálních přátel, může mít pozitivní vztah ke škole. (JESSOR, R., 2015)

1.2 Druhy rizikového chování ve školním věku

V této kapitole jsou popsány nejčastější formy rizikového chování, které se objevují

ve školním věku. Podstatná část z nich se odehrává přímo ve škole nebo v jejím nejbližším

okolí.

a) Záškoláctví

Záškoláctví je jev chápaný jako neomluvená nepřítomnost žáka na základní a střední škole.

Žák úmyslně školu nenavštěvuje, čímž porušuje školní řád a školský zákon

(Školský zákon 561/2004 Sb.), který nařizuje povinnou školní docházku. Záškoláctví je často

spojeno s dalšími projevy rizikového chování, kdy se žáci stávají obětí šikany a ze strachu

nenavštěvují školu.

Prevenci záškoláctví upravuje metodický pokyn (Metodický pokyn, Čj.: 10 194/2002-14.),

v němž je mimo jiné uveden způsob zaznamenávání absence.

b) Šikana a extrémní projevy agrese

Do této skupiny se řadí jakékoli projevy agrese, násilí proti druhé osobě, proti sobě i násilí

páchané na věcech (vandalismus). Pod pojmem extrémní projevy agrese je zahrnováno

takové chování, jež má za následek fyzické, psychické a materiální škody. Šikana je jedno

z několika odvětví projevů agrese. Forem šikany je také mnoho. Jednotlivé formy se odvíjí

od věku a pohlaví. Stupeň šikany jde od nižšího stupně, což je například ignorování oběti

nebo snižování její pozice v kolektivu. Může, ale vést k mnohem závažnějším stupňům, jako
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je vyhrožování, udílení trestů, izolace oběti, pohlavní zneužívání až znásilnění.

(KOLÁŘ, M., 2011)

Mezi nově vznikající formy šikany patří kyberšikana. Ta využívá všech možností, které

nabízí internet a moderní technologie. Oběť tak není konfrontována fyzicky, ale mohou jí

být posílány výhružné zprávy nebo zneužity její fotografie. Zpřístupnění některých

internetových sociálních portálů, jakým je například facebook nebo instagram, přispělo

k většímu progresu kyberšikany. Šikana i kyberšikana je typickým zástupcem rizikového

chování objevujících se ve školním věku. (VÁGNEROVÁ, K., 2009)

c) Rizikové sporty a rizikové chování v dopravě

Rizikové sporty a rizikové chování v dopravě jsou nové formy rizikového chování. Patří zde


[…]


Žádali jste o dotace nebo spolupráci na programech jakým je např. bezpečné klima?

Žádali jsme o poskytnutí financí v rámci dotačního programu Prevence rizikového chování

v Ústeckém kraji, financovaly se z toho adaptační kurzy pro 6. ročníky. Zároveň jsme

v programu Globe, Škola podporující zdraví a v projektu Malý velký kamarád, Žijeme spolu,

Mléko, ovoce a zelenina do škol a Recyklohraní.

Příloha 7

Přepis rozhovoru s metodikem prevence na základní škole Komenského náměstí

S jakými institucemi spolupracujete v rámci prevence?

Spolupracujeme s městskou policií, OSPODem a Zdravotním ústavem v Ústí nad Labem.

Jaké nejčastější typy rizikového a závislostního chování se u vás vyskytují?

Záškoláctví, šikana a nekázeň. Z toho šikana jen zřídka.

Jaké je vaše vzdělání v oblasti školního metodika prevence?

Nemám žádné další doplňující kurzy.

Jaký mimoškolní/volnočasový program zajišťuje škola?

Mezi nejúspěšnější mimoškolní aktivity řadím basketbal a volný internet. Zároveň žáci

navštěvují Dům dětí a mládeže.

Žádali jste o dotace nebo spolupráci na programech jakým je např. bezpečné klima?

Žádali jsme v minulosti v rámci dotačního programu Ústeckého kraje na prevenci rizikového

chování – projekt uspěl v oblastech akce kamarád, ve kterém se starají žáci devátých tříd o

žáky prvních tříd a po celý rok jim vytvářejí programy, aby se lépe zapojili do základního

vzdělávání. Dále jsme uspěli 2x v lektorském zajištění pro práci s třídními kolektivy a letos

jsem podala projekt na spolupráci se Zdravotním ústavem Ústí nad Labem s názvy Dětství

bez úroků a Celé Česko čte dětem.

Příloha 8

Přepis rozhovoru s metodikem prevence na základní škole Boletice

S jakými institucemi spolupracujete v rámci prevence?

Spolupracujeme výhradně s městskou policií, policií České republiky a OSPODem. Také

spolupracujeme se školním psychologem, výchovným poradcem a střediskem výchovné

péče.

Co vás ke spolupráci se školním psychologem a výchovným poradcem vede?

Jsou to především časté výchovné problémy, které řešíme i se SVP.

Jaké nejčastější typy rizikového a závislostního chování se u vás vyskytují?

Nejčastěji řešíme záškoláctví potom verbální a fyzické napadání, užívání a šíření omamných

látek.

Jaké je vaše vzdělání v oblasti školního metodika prevence?

Účastním se pouze kurzů v rámci pravidelných porad v poradně.

Jaký mimoškolní/volnočasový program zajišťuje škola?

Nabízíme volnočasové aktivity jako je florbal a sportovní den. Využíváme zájmové útvary

DDM Boletice.

Žádali jste o dotace nebo spolupráci na programech jakým je např. bezpečné klima?

Jsme součástí velkého projektu Inkluze do škol a Děčín pro rodiny. Pravidelně v rámci

prevence promítáme filmy Právní vědomí a Jeden svět.

Příloha 9

Přepis rozhovoru s metodikem prevence na základní škole Vojanova

S jakými institucemi spolupracujete v rámci prevence?

Využíváme různorodé spolupráce s institucemi a organizacemi Indigo, Nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež, Český červený kříž, policie České republiky, Člověk v tísni,

Linka důvěry, K-centrum, Komunitní centrum Kamarád a Předškolní klub Motýlek. Žáci se

účastní přednášek Čas proměn, Pohlavní nemoci, Mentální anorexie, Alkohol, Kriminalita

mládeže, Právní vědomí. Žáci s učiteli tvoří projektové dny a nejzávažnějším problémům se

věnuje výchovný poradce.

Jaké nejčastější typy rizikového a závislostního chování se u vás

vyskytují?

Nejčastějšími formami rizikového chováni jsou záškoláctví, agresivní chování a vulgární

vyjadřování.

Jaké je vaše vzdělání v oblasti školního metodika prevence?

Účastnila jsme se seminářů Poruchy chování, Minimální preventivní program, Pedagogická

diagnostika, Speciálně pedagogické metody v práci s žáky ze střediska výchovné péče.

Jaký mimoškolní/volnočasový program zajišťuje škola?

Žákům je otevřena školní knihovna, studovna, kde je jim k dispozici volný internet. Naše

škola má pestrou škálu zájmových útvarů (atletika, florbal, drama kroužek, hra na akordeon,

plavání, sbor, výtvarný kroužek a posilování).

Žádali jste o dotace nebo spolupráci na programech jakým je např. bezpečné klima?

Nežádali.

Příloha 10

Přepis rozhovoru s metodikem prevence na základní škole Na Stráni

S jakými institucemi spolupracujete v rámci prevence?

Spolupracujeme s městskou policií a sledujeme klima školy přes portál proskoly.cz. Žáci se

účastní vždy dvou přednášek Čas proměn a Na prahu mužnosti.

Jaké nejčastější typy rizikového a závislostního chování se u vás

vyskytují?

Jako nejzávažnější problémy vnímáme kyberšikanu, šikanu a kouření žáků.

Jaké je vaše vzdělání v oblasti školního metodika prevence?

Nemám žádné doplňující vzdělání.

Jaký mimoškolní/volnočasový program zajišťuje škola?

Nabízí různorodé kroužky jako je flétnička, sportovní aktivity, filmová tvorba, literární

kroužek, paličkování a programování.

Žádali jste o dotace nebo spolupráci na programech jakým je např. bezpečné klima?

Žádali jsme o dotaci nadaci ČEZ pro tvorbu sportoviště a jsme součástí projektu Inkluze

do škol. Naše škola pořádá seznamovací soustředění pro první třídy a adaptační kurz pro

6. ročník.