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Typ studijního programu: bakalářský
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Identifikační číslo studia: 470882

Název práce: Prevence rizikového chování v základních školách vybraného
regionu

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.

Sleduje vybrané aspekty prevence rizikového chování dětí a mládeže
v regionu města Děčín. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce (závislostní a rizikové chování, charakteristiku školské
primární prevence). Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení
praktické části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné šetření
zaměřené na zjištění kvality zpracování preventivních programů na
vybraných deseti školách.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponenta.
Konstatováno, že i přes drobné odborné nepřesnosti v textu v
teoretické části, jsou v části praktické data jsou správně a přehledně
prezentována, diskutována a interpretována.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k
problematice konzumace alkoholu muži a ženami.
Zdůvodnila východiska předložené práce, tj. předpokládaný vliv
kvality zpracování preventivního programu na celkovou efektivitu
jeho realizace. Pokusila se porovnat vlastní zjištěné výsledky s
dostupnými publikovanými daty.
Uvedla přínos práce pro speciální pedagogiku.
Diskuze byla zaměřena na výběr škol, na otázky anonymity škol
zařazených do šetření a evaluaci preventivních programů. Na dotazy
členů komise reagovala studentka adekvátně, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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